

KẾ HOẠCH

Chuyên đề: Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non

Thực hiện Công văn số 157/KH-BGDĐT ngày 13/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về kế hoạch Chuyên đề: Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai xây dựng kế hoạch như sau:

1. Mục tiêu

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN);
- Đảm bảo 100% cơ sở GDMN được tập huấn, bồi dưỡng thực hiện các biện pháp phòng, chống bạo hành; biện pháp hỗ trợ trẻ có nguy cơ bị bạo hành; biện pháp can thiệp khi xảy ra bạo hành trẻ theo quy định của Nhà nước;
- Đảm bảo 100% cơ sở GDMN xây dựng kế hoạch phòng, chống bạo hành trẻ phù hợp với tình hình địa phương;
- Đảm bảo 100% cơ sở GDMN được đánh giá, đôn đốc việc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ.

2. Nội dung

- 2.1. Tổ chức rà soát, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN;
- 2.2. Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, biện pháp phòng, chống bạo hành trẻ; Lồng ghép nội dung giáo dục phù hợp từng độ tuổi để tích hợp giáo dục phòng, chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở GDMN;
- 2.3. Tổ chức tập huấn hướng dẫn các cơ sở GDMN xây dựng kế hoạch và tăng cường thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trong công tác phòng, chống bạo hành trẻ (Nội dung tập huấn trên cơ sở tiếp thu chương trình tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quán triệt thực hiện các văn bản, quyết định: Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên giai đoạn 2017-2021; Số 5533/KH-BLĐTĐBXH-BGDĐT ngày 19/12/2019 Kế hoạch phối hợp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025; Công văn số 4519/UBND-KGVX ngày 11/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, bạo hành trẻ em trong các cơ sở GDMN, các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo...);

2.4. Phối hợp liên ngành (Công an, Tư pháp, Giáo dục, Y tế, Lao động - Thương binh - Xã hội, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Mặt trận Tổ quốc, Công đoàn, Đoàn Thanh niên;...) kiểm tra, giám sát, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về bảo đảm an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN;

2.5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến Luật trẻ em theo Nghị định số 56/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; các bậc phụ huynh; cộng đồng về công tác đảm bảo an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN;

3. Đối tượng, thời gian

3.1. Đối tượng: Cán bộ quản lý và giáo viên, nhân viên toàn cấp học mầm non của 17 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

3.2. Thời gian thực hiện: Tháng 3-12/2020.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT

a. Phòng GDMN:

- Tham mưu lãnh đạo Sở GD&ĐT trong việc xây dựng kế hoạch và chủ động phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở để chỉ đạo triển khai, thực hiện các nội dung, hoạt động của công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN phù hợp với tình hình thực tiễn;

- Tham gia tập huấn đầy đủ các nội dung do Bộ GD&ĐT triển khai; Tổ chức tập huấn cốt cán cấp tỉnh và chỉ đạo hướng dẫn tập huấn cấp huyện, cấp trường;

- Tập trung chỉ đạo các phòng GD&ĐT tổ chức rà soát thực trạng các cơ sở GDMN về công tác phòng, chống bạo hành trẻ (kết quả thực hiện theo các nội dung văn bản của cấp trên chỉ đạo từ năm 2017 đến nay), chủ động phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, phòng chống bạo hành trẻ;

- Tổ chức kiểm tra nắm tình hình việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, công tác chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; việc triển khai hoạt động (những khó khăn, vướng mắc, biện pháp khắc phục...) và kết quả thực hiện Chuyên đề tại các cơ sở GDMN.

- Theo dõi, đánh giá các địa phương tổ chức thực hiện Chuyên đề, chỉ đạo tổ chức hội thảo, tổng kết một năm triển khai thực hiện Chuyên đề rút ra bài học kinh nghiệm; lựa chọn, tuyên truyền, tôn vinh và tổ chức nhân rộng những điển hình trong công tác thực hiện Chuyên đề; báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT;

b. Phòng Tổ chức - Cán bộ; Văn phòng: Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN.

c. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn lập dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động của Chuyên đề.